
diário oficial Nº 34.777  185Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 1115 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
Protocolo: 7320035
Processo nº 2021/238889
Contrato Administrativo nº 43/2021
Onde se lê: I – DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA VIEIRA PINTO, Ma-
trícula n° 5946527/1
Leia-se: I – DESIGNAR a servidora ADRIANA CLÁUDIA VIEIRA PINTO, 
Matrícula n° 5946527/1
PORTARIA Nº 1150 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
Protocolo: 732035
Processo nº 2021/238889
Contrato Administrativo nº 44/2021
Onde se lê: I – DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA VIEIRA PINTO, Ma-
trícula n° 5946527/1
Leia-se: I – DESIGNAR a servidora ADRIANA CLÁUDIA VIEIRA PINTO, 
Matrícula n° 5946527/1

Protocolo: 733863

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE n°. 002/2021/SEASTER
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 2021/822565/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°.2021/822565/SEAS-
TER, que versa a respeito do CONVITE n°, 002/2021/SEASTER, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para execução da conclusão da 
construção da Cozinha Comunitária no Município de Xinguara (PA), loca-
lizada na Rua Marechal Rondon Esquina c/ Rua João Luís P. Carvalho, no 
âmbito do Contrato de Repasse nº 297.642-27/2009 MDSA / Caixa Econô-
mica Federal — SICONV n2 706092/2009;
Considerando as manifestações do Núcleo de Controle Interno da SEAS-
TER, por meio do Parecer acostado aos autos, atestando a regularidade do 
certame licitatório, tendo o referido parecer recomendado a adjudicação 
do objeto em favor da empresa CSP - CONSTRUTORA SUL PARA EIRELI, 
CNPJ 27.427.250/0001-69, pelo valor global de R$ 240.231,51 (Duzentos 
e quarenta mil, duzentos e trinta e um reais e cinquenta e um centavos) e 
a consequente homologação da disputa;
RESOLVE:
ADJUDICAR o objeto do CONVITE n°.002/2021/SEASTER em favor da em-
presa CSP - CONSTRUTORA SUL PARA EIRELI, CNPJ 27.427.250/0001-69, 
pelo valor global de R$ 240.231,51 (Duzentos e quarenta mil, duzentos e 
trinta e um reais e cinquenta e um centavos); HOMOLOGANDO o resultado 
final da disputa, para autorizar a contratação da referida firma, nos moldes 
do disposto pelo art. 43, VI, da Lei Federal n”. 8.666/1993.
Belém (PA), 25 de novembro de 2021.
Inocencio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 734096

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1187/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/1299780
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 1.000,00(UM MIL REAIS), 
em favor do (a) servidor (a), ADRIANO TAVARES ROCHA,MAT. 5942381 
para atender de pronto pagamento apoio a Organismo de Controle Social.
43.104 – 08.422.1505.8402 0166.254.233
DESPESA: : 339030 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1230/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/ 1334418

RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 1.200,00 ( MIL E DUZENTOS 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), LAURO JOSÉ MEIRELES, MAT.54190385/1, 
AG.ADMINISTRATIVO/ASSESSOR para atender despesas Solicitação de supri-
mento de fundo, com objetivo de atender despesas de pronto pagamento que 
não podem ser subordinado ao processo normal de aplicação.
.
43.101 – 08.122.1297.8338 F: 0101 189.517
DESPESA: : 3390 33 R$ 1.200,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de Novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 733539

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1232/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1333447
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DOIS E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA,,COLABORADOR EVENTUAL que se des-
locará de Mocajuba/Belém/Belém/Mocajuba/PA, no Período de 06 a 
08/12/2021 , com objetivo de Participação na Reunião de todos Comissões 
Permanentes e 03ª Reunião Ordinária de CONSELHO ESTADUAL DE SEGU-
RANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1233/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1329282
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 E ½ ( DUAS E meia )diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO, Colaborador Eventual 
CPF:460.249.212-68, a
qual se deslocará de Curuçá/Belém/Belém/Curuçá/PA no período a contar 
de 06/12 a 08/12/2021, com objetivo de Participação na Reunião de todos 
Comissões Permanentes e 03ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43.0101 - 08.422.1505.8402 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1232/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1333447
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DOIS E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA,,COLABORADOR EVENTUAL que se des-
locará de Mocajuba/Belém/Belém/Mocajuba/PA, no Período de 06 a 
08/12/2021 , com objetivo de
Participação na Reunião de todos Comissões Permanentes e 03ª Reunião 
Ordinária de
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 734011


